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1 Introduction

In my diploma thesis I will concentrate on one of the aspects of

simultaneous interpreting in the English-Czech language

environment: the aspect of interpretation of modality in the source

text, and the aspect of the role played by working memory in

simultaneous interpretation. More specifically, I will try to answer

the question of wheth~r there may be a relationship between
--~-·'~o· -

working memory capacity, and the skill to interpret modality in

trainee in terpreters.

Simultaneous interpretation can be- as is common knowledge

- viewed from various perspectives of different scientific fields (cf.

Chapter 2). From the point of view of my thesis, especially

linguistics (language structure of English, and Czech), and

psychology (attention, cognitive skills, memory) are important. A

wide range of aspects of simultaneous interpretation fall into a

border region between the two disciplines - here I am mainly

referring to source text recepti9n, and processing, and the

subsequent target language text production.

In connection with the overall aim of my thesis, I will

therefore focus in the first chapters of the thesis on a clarification

of several aspects that I consider crucial for a successful subsequent

outline of the experiment presented in the latter chapters of the

thesis which focuses on the possible relationship between working

memory (its capacity)...:_ and the skill to interpret features of modality

in trainee interpreters.

The focus on interpretation of modality comes from the fact

that modality is not merely an issue of the content of an utterance­

an aspect of its semantics, it is rather an issue of the broad context
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of an utterance as well (i.e. an utterance's relationship with the

speaker, and all other circumstances of communication)- an aspect

of its pragmatics. In simultaneous interpretation, modality is

therefore present as an "additional feature" of an utterance, and the

interpretation of modality therefore must mean more than a mere

transfer of content. Prom this, __ it is clear that interpretation of

modality is very demanding on the part of the interpreter. At the

same time, the presence and distribution of features of modality

requires the interpreter to use his working memory.

I

In chapters 3, and 4, I present a brief overview of memory

research, and I describe several models of working memory- in

relation to the usage of those models for the purposes of this thesis.

In chapter 5 I give an overview of modality, and based on

information gathered from literature sources I present a possibly

clear outline of how modality will be handled in this thesis. In the

further chapters of this thesis (6 - 9) I present an experiment aimed

at investigating the possible relationships between working memory,

and in terpretation of modality. Detaile cl methodology and

experiment preparation will be presented, and experimental results

will be analysed and discussed. The outcomes of the experiment will

then be summarized.

An integral part of this thesis are the appendices, and the
- ,-~/

enclosed CD containing all the relevant information, including the

audio and text "transcriptions" of the original English text used in

the experiment, as well as the audio and text "transcriptions" of the

interpreted texts in Czech. Spreadsheets used to analyse the

transcribed texts will also be included on the enclosed CD (the

spreadsheets are very large and cannot be provided in harcl copy).

7
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2 Some Aspects of Simultaneous

Interpreting

The following chapter presents some aspects of simultaneous

interpreting relevant for my thesis.

Memory is considered an integral part of almost every model

of the process of interpreting. Theorists differ in nomenclatures for

their theories, but the three stages of interpretation are as follows:

input (interpreter hears text in source language) - processing

(interpreter decodes, and recodes the information of the text from

source language into target language) - output (interpreter speaks in

target language).

In simultaneous interpreting, this process is complicated by

the fact that the three stages need to occur in a very limited span of

time, in order for the interpreter to keep up with the speaker.

2.1 Processual Aspects of Simultaneous

Interpreting

In this section of the thesis I wish mainly to draws on Christoffels

(2004). I believe that her overview of interpreta ti on proces s

presents the general ideas behind the concept of simultaneous

interpretation in a well-organized and easy to understand form.

Furthermore, her description and discussion of the presented

procedure is based on recent studies and experiments, which I

believe is an important factor. In her description of the process of

simultaneous interpretation, Christoffels discusses several factors
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that are important during the process that is simultaneous

interpretation.

Language control is necessary in order for the interpreter to

provide good output in a target language, while listening to input in

the source language: "It is a basic requirement of SI to produce

"pure" target language, that is, language that does not contain any

language switches. Yet, the nature of the task demands that both

languages are simultaneously activated while performing the task.

Therefore, control of languages is crucial to SI." (Christoffels 2004,

p.11).

Christoffels (2004) gives the following overview of language

recoding strategies. She presents two possible methods of language

recoding: meaning-based and transcoding strategy. "Meaning-based

interpreting is conceptually mediated interpretation. The interpreter

is thought to retain the meaning of chunks of information and to

recode the meaning of these chunks in the target language (Fabbro &

Gran, 1994). In other words, according to this strategy, interpreting

involves full comprehension of the source language in a way similar

to common comprehension of speech. From the representation of the

inferred meaning, production takes place in the target language. The

transcoding strategy involves the literal transposition of words or

multi-word units. The interpreter supposedly translates the smallest

possible meaningful units of the source language that have an

equivalent in the target language. Paradis (1994) proposes that

transcoding can ta ke place at differen t levels of the language system

(phonology, morphology, syntax, and semantics) by automatic

application of rules. One linguistic element is directly replaced by its

structural equivalent in the target language" (Christoffels 2004,

p.13).
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For Figure 1 below, generally representing the process of
/

simultaneous interpretation, Christoffels (2004, p.14) gives the

following commentary: [the figure depicts ] "Two alternative

interpreting strategies, based on Paradis (1994). The light arrows

depict the meaning-based strategy. The source language utterance is

fully comprehended and represented at a nonverbal conceptuallevel

before its meaning is produced as an utterance in the target

language. The dark arrows depict the transcoding strategy, according

to which particular parts of the utterance, for example a certain

word or grammatical construction, are directly transcoded into their

equivalent in the target language."

~~~-~
c?~

SL lexkal semantics L --> ,.--------.............,
{[ ~

SL syntax J > [ TL syntax J

{[ ~
SL morrphology TL morphology

{[ ~
SL phonology TL phonology }

lll !!J
SL utterance Tl utterance

Figur e 1
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An important aspect of the entil"e process of simultaneous

interpretation, ~ut at the same time an important aspect of any form

of interpretation is the deverbalization of the source utterance.

Although some theories disagree as to whether an interpreter

"understands" what he is interpreting, in my opinion,

deverbalization does occur, even if in certain situations it may be

more limited dueto lack of understanding of the interpreted content

thatin others. I believe that only after an utterance is deverbalized

can it be converted into the basic semantic units that (later) enable

the interpreter to reconstruct a meaning of the original utterance in

the target language. Christoffels addresses the problem of

deverbalization as follows: "It is often assumed that in meaning­

based SI the source language is completely deverbalized: The

linguistic forms are lost and only the meaning of the message

remains. In other words, the message is encoded non-verbally before

it is produced in the target language. In fact, Seleskovitch (1976)

claims that skilled interpreting has nothing to do with finding

linguistic equivalents of the source language in the target language

at all, but only with understanding the meaning of the input.

According to this strong view of deverbalization, interpreting is only

possible when the interpreter completely understands what is being

said and once a fragment of the source language is understood the

form is lost and only the meaning remains ('théorie clu

sens')."(Christoffels 2004, p.l6). Christoffels mentions however,

that the fact that an interpreter must understand what is said is

contradicted by an argument (Daro 1994, p.265) that an interpreter

need not understand the meaning of what is said, and stili can

successfully transfer the surface structure of an utterance from SL to

TL (2004, p.l6).
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Another important factor in the interpretation process is the

ability of the interpreter to carry out a self-monitoring of the

output. Christoffels notes the following: " ... apparently three speech

streams in two languages reside simultaneously in the language

system, namely, the comprehension of input, the production of

output, and the monitoring of output. Especially for the

comprehension system, the situation is complicated since it needs to

handle source language input and target language output

simultaneously." (Christoffels 2004, p.17). !n my opinion, the

simultaneity of language handling is specifically important in the

process of simultaneous interpretation, since there is often very

little time to do a separate analysis of the source and target

language, and therefore it is important for an interpreter to have a

sufficiently large mental capacity in order to be able to utilize a

simultaneous analysis, and therefore produce an appropriate output. /

2.2 Factors Affecting Interpreting Performance

In a simultaneous interpretation situation, the target language

output is generated simultaneously, or with only a slight delay, as
....--·--

opposed to the source language input. Christoffels (2004) dr~~s_out

three distinct categories affecting the quality of interpreting output:

listening conditions (input rate, information density, sound quality),

translation direction and language combination, and source text

characteristics (redundancy, possibilities of anticipation, complexity

of texts).

i!_is an obvious statementthat only so much information can

be produced, as i s received. And the manner of reception has grea t

effect on the processing of information. "Input rate influences the

rate at which information has to be processed. Consequently, it also

12
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influences interpreting performance. It is not always the case,

however, that the faster the input rate the harder interpreting

becomes. Slow, monotonous delivery of the source message can be as

stressful as a speeded presentation (Gerver, 1976)." (Christoffels


[…]


so does the participants' skills with respect to interpretation of

modality, there were some participants, for whom the skills

worsened from Phase 1 to Phase 2.

Concerning the evaluation of the meaningfulness of the

sentences in the span tests, the overall results are negative. Only

one participant managed to improve his ability to evaluate the

meaningfulness of sentences. An interesting question therefore

arises: is it possible that the participants are not able to correctly

evaluate the meaningfulness of sentences, but are able to remember

the end-sentence words? Apparently the answer is yes. A possible

explanation is as follows. The participants were trying very hard to
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remember the end-sentence words, and in doing so were setting the

evaluation of the meaningfulness of the sentences aside (as this task

was probably deemed less important).

Concerning the decrease in memory span in some participants,

an interesting question arises: what was the cause for the decrease

in the working memory span. It is I believe very difficult to

determine the exact causes of such a decrease. In my opinion, the

cause is a mixture of tiredness, lack of concentration, or maybe even
\;:./\

a certain degree of n~n-willingness to participate in the experiment

(particularly in Phase 2, this can be seen alone from the low

participant turnout in this phase of the experiment).

When it comes to the results of the modality interpretation

task, we have to consider two factors that may play a role in the

improvement I deterioration in the interpretation skills. OJ:l~ __ of

those factors are interpretation strategies. The other is individua!

processing of language input. Perhaps the greatest objection I hold

against these two factors is that they are very abstract, and almost

impossible to clearly outline.

Interpretation strategies in particular are very difficult to

grasp, they are very elusive, and most probably differ in individua!

interpreters. They were not a part of my experiment. However one

must mention them as one possible factor affecting the

interpretation performance. Another factor that may play a role in

interpretation is the individua! processing of language input by an

individua! interpreter. Undoubtedly, language input is processed

differently in the minds of the individua! interpreters (in my

experiment, this is apparent from the different ways of processing­

and interpreting- a single source text segment ~_())'1g the

participants). Therefore, individua! processing affects interpretation
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of modality (since modality is one of the features that need to be

interpreted).

However neither of these factors, interpretation strategies,

and individua! processing of language input during interpretation,

should be counterproductive in interpretation. 84 Strategies and

individua! processing of language input must work together with

memory to achieve the best possible interpretation of a text. I

therefore leave the following question open: Is there an

interpretation strategy that could be formulated as I shaZl interpret

modal expressions that is completely independent of memory in

interpretation? And similarly, what aspects of individua! processing

independent of memory would enable an interpreter to successfully

interpret modality in a text?

84 The strategy must not work against the ultimate aim of interpreting, i.e. to convey the meaning of
a message as a whole.
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10 Conclusion

Based on the data gathered from literature sources, the aim of the

thesis was to test, whether there may be a relationship between

working memory, and modality interpretation skills in trainee

interpreters. The statistical analysis of the experimental data

indicates that all three experiment hypotheses are true, i.e. are

valid: 1. ~orking memory,\as any human cognitive skill, can be

trained andTmp:fóved; 2. Interpreta ti on of modality will improve

with interpreter trainirtg; 3. There may be a connection between

workihg tnemory capacity and the ability to successfully interpret

modality in trainee interpreters undergoing interpretation training.

In the experiment itself, hypotheses one and two have been proven,

because it has been shown that during interpretation training, both

memory and modality interpreta ti on skills increase (this increase i s

not random, and has been shown as statistically significant).

Therefore, hypothesis three is true, because there may in fact be a

relationship between working memory span and modality

interpreta ti on skills.

l

The implication of this result is tha t if in fact there may be

some relationship between memory s pan and modality interpreta tion

skills, trainee interpreters could through improvement of memory

skill improve their overall interpreta ti on skills.

In the analysis of the experimental data, an existence of

several possible trends and relationships between memory span and

modality interpretation have been suggested: 1. Voluntative

modality and the possible trend where the higher the values a

participant attains in Phase 1, the higher the values he will attain in

Phase 2; 2. The rela tionship between memory span, and both the
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types of modality, both in Phase 1, and in Phase 2, which is apart

from two exceptions a positive relationship; 3. Concerning
'

epistemic, and voluntative modali~, the more a participant improves

in one variable, the less he improves in another. These trends are

however mostly inconclusive dueto the low number of participants.

When repeated on a larger participant population, the experiment

could prove the existence or non-existence of such trends in a

statistically significant factor calculation.

Other experiments could also be carried aut to determine,

whether interpretation strategies, or individua! processing methods

have any influence on interpretation of modality in trainee

in terpreters.
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11 Résumé & Abstract

11.1 Résumé

Hlavním cílem práce je zjistit, zda může existovat vztah mezi

kapacitou pracovní paměti a schopností tlumočit prvky modality.

S ohledem na tento cíl jsou vymezeny základní pojmy, které určují

přístup k řešenému problému (pracovní paměť, modalita). Je

proveden experiment, který na vzorku devíti respondentů zjišťuje

rozvoj kapacity pracovní paměti (test kapacity pracovní paměti) a

schopnosti tlumočit modalitu během studia tlumočení (simultánní

tlumočení anglického textu s významným výskytem modálních

prostředků). Na základě analýzy, vyhodnocení a statistického

zpracování experimentálních dat dochází práce k závěru, že vztah

mezi kapacitou pracovní paměti a schopností tlumočit modalitu

existovat může.

11.2 Abstract

The main aim of the thesis is to determine,~ whether there may be a

relationship between the capacity of working memor)Lfc,and the skill

of interpreting features of modality in a text. Based on this aim, the

basic concepts determining the approach to the above question are

outlined (working memory, modality). An experiment is conducted

on a population of nine subjects. The experiment investigates the

development of working memory capacity (memory span test), and

the skill to interpret features of modality during the course of

interpretation studies (simultaneous interpretation of and English

text with high occurrence of features of modality). Based on an
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analysis, evaluation, and statistical processing of the experimental

results, the thesis determines that working memory capacity, and

the ability to interpret features of modality may be related.
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APPENDICES
