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Tato teoreticklH~~mpirická práce si klade za cíl rozšiht dosavadní výzkum o nové
skutečnosti v oblasti rracovní paměti tlumočníka a doložit je na provedeném experimentu,
který má zjistit, zda s delší praxí a tlumočnickým výcvikem kapacita pracovní paměti roste a
zda existuje vztah mezi kapacitou pracovní paměti a schopností tlumočit prvky modality
obsažené ve výchozím textu (angličtině). Práce navazuje na diplomovou práci M. Gabzdilové
Pracovní paměť \' simultánním tlumo{ení ajejí kapacita a práci Šárky Timarové Measuring
Working Memm)' in Interpreters, kterou diplomantka obhájila na Université de Geneve.

Práce je rozdělena do dvanácti kapitol, z nichž dvanáctá kapitola je seznam použité
literatury, a obsahuje čtyři přílohy. Po krátkém Úvodu, ve kterém kandidát popisuje cíl a
strukturu své diplomové práce, následuje část teoretická, kterou diplomant dělí do čtyř
kapitol. Kapitola druhá se zabývá některými aspekty simultánního tlumočení. kapitola třetí je
věnována výzkumu paměti a kapitola čtvrtá výzkumu paměti jako neuropsychologické
disciplíně. Pátá kapitola je věnována modalitě. Následující kapitoly pak popisují vlastní
experiment: v šesté kapitole jsou uvedeny tři hypotézy, jejichž ověření je cílem experimentu,
kapitola sedmá velmi podrobně popisuje experiment samotn~·. osmá kapitola shrnuje a
komentuje získané v)sledky (včetně statistického hodnocení), kapitola devátá upozorňuje na
řadu proměnných a hodnotí jejich vliv na zkoumané hypotézy. Kapitolu desátou tvoří Závěr,
kapitola jedenáctá obsahuje Résumé v češtině a Abstract v angličtině.

Za velice zdařilou považuji část teoretickou, ve které diplomant dokázaL že se velmi
dobře orientuje v literatuře a velmi dúkladně se seznámil s dosavadními výsledky výzkumu
v oblasti simultánního tlumočení a paměti. I kapitola pátá věnovaná modalitě a jejímu pojetí
v lingvistice velmi dobře a vhodně dotváří teoretický rámee, ve kterém diplomant provádí a
vyhodnocuje provedený experiment. Seznam literatury, ze které čerpal, je mimořádně
obsažný a beze zbytku pro práci relevantní.

Kapitola šestá tvoří jakýsi přechod od teorie k praxi: diplomant v ní formuluje na
základě teoretických znalostí tři hypotézy, které jsou předmětem vlastního experimentu. Ten
je připraven i proveden s mimořádnou pečlivostí. Vysoce hodnotím i to, že se diplomant
rozhodl provést pilotní projekt, na kterém si navržený projekt ověřil.

V kapitole osmé (str. 89-91) považuji za zajímavou tu část, ve které jsou shrnuty
"tendence" zj ištěné při tlumočení j istotní modality (epistemic modality). Slovo tendence
uvádím úmyslně v uvozovkách, protože právě zde narážíme na jeden z problémú, které
doprovázejí většinu diplomových prací v oboru teorie tlumočení. Ostatně i diplomant správně
upozorňuje na to, že rozsah analyzovaného materiálu není dostatečný. Podobně nedostatečný
je i počet probandú zařazených do experimentu. Zde je však třeba konstatovat, že diplomant
udělal maximum pro to, aby získal co největší počet účastníkú experimentu, což se mu
nepodařilo hlavně z toho důvodu, že experiment probíhal dvoufázově a druhé fáze se
účastnilo mnohem méně lidí než fáze první.

Na straně 99, na úvod kapitoly 9.1 si diplomant klade zásadní otázku: závisí převod
modality skutečně na kapacitě pracovní paměti? Diplomant si na tuto otázku odpovídá
kladně a uvádí důvody, proč si to myslí. Bylo by zajímavé se k této otázce u obhajoby vrátit,
konkrétně pak k tomu, co uvádí diplomant na straně 102, kde tlumočnické strategie a
individuální zpracování výchozího textu (input) označuje za faktory velmi abstraktní.
Zajímalo by mne, co tím konkrétně myslí.

Na stejné straně diplomant upozori1uje na otázku, která vyvstává v souvislosti s tím,
že u některých probandů došlo ve druhé fázi experimentu ke snížení kapacity pracovní paměti
a sám dochází k závěru, že se nejspíš jedná o jeden ze tří faktorů, popř. jejich kombinaci:
únavu, nedostatek koncentrace a neochotu se experimentu vůbec zúčastnit. Podle mého
názoru se jedná o faktory, které mohou provázet všechny podobné experimenty a které je
třeba při hodnocení výsledků zohlednit.

Ostatně věta v kapitole desáté, str. 104, "Therefore, hypothesis three ~ true, because
there may in fact be Q relationship between working memory span and modality interpretation
skills" je docela výmluvným shrnutím všech "nejistot a pochybností", se kterými se autoři
podobných teoreticko-experimentálních prací z oblasti výzkumu tlumočení setkávají. Ocenila
bych, kdyby se při obhajobě diplomant pokusil "dovysvětlit" některé "možné trendy a vztahy
mezi pamětí (memory span) a tlumočením modality", které uvádí na str. 104 a 105.

Po formální stránce mám k práci několik připomínek. Jakub Renner se rozhodl psát
práci v angličtině a měl k tomu své důvody. Bohužel se v práci objevují některé chyby, které
by v práci psané v češtině mohly být posuzovány jako zásadní (některé jsou zjevné překlepy:
str. 8 I wish to draws, str. 1 O 1 and so does the participants' skills), v jiných případech se jedná
o stylistickou neobratnost např. str ,79 After the instructions were stated, str. 65 věta
začínajíci Therefore, ... se rozpadá, na stejné straně je podobně nejasná syntax věty začínající
In my experiment, objevují se chyby v členech, např. str. 53 in a contrastive English-Czech
grammar má být jednoznačně určitý člen, podobných případů nesprávně použitého členu je
v práci víc.

Přes výše uvedené výhrady považuji práci Jakuba Rennera za velmi poctivý pokus
posunout oblast tlumočnického výzkumu o kousek dál. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím
ji stupněm vel mi dob ř e. Přeji si, aby mne vlastní průběh obhajoby přesvědčilo tom, že
lze uvažovat i o hodnocení v Ý bor n ě.
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